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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. N2 200 - CH/GAB/89 Guaiba, 03 de agosto de 1989

Senhor Presidente

Estamos encaminhando, para a devida apreciagdo por
essa colenda Camara, o projeto deLei n2 027, que trata da majora
c3o0 das tarifas do transporte pudblico urbano.

Ao processo anexamos pedido das empresas. Como re-
passadores da solicitagdo, formulamos o projeto baseados na mé -

dia solicitada pelos empresarios.

Ao mesmo solicitando a apreciagdo do presente em
regime de urgéncia, a pedido dos empresdrios.

Esperando uma boa tramitagdo ao processo, firmamo-

-nos atenciosamente.

Cfotofer it <y
SOLON TAVARES

PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA

Ilustrissimo Senhor

Ver. Olmes Oscar da Silveira
MD. Presidente do Legislativo
N/Cidade
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N9 027/89

MAJORA AS TARIFAS DO TRANSPORTE
COLETIVO URBANO

DR. SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba.

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sancio
no e promulgo a seguinte LEI:

ARTIGO 19 - Sao majoradas, conforme tabela anexa, as'
tarifas do transporte coletivo urbano municipal, de acordo com a Portaria Mi-
nisterial nQ 283, de 11.08,87, do Ministerio da Fazenda e com o Artigo 15, in
ciso IV, do Decreto-Lei nQ 2335, de 12.08.87.

ARTIGO 20 - A nova tarifa obtida atraves da aplicacao
especificada em tabela anexa, somente podera ser operacionalizada pelas empre
sas permissionarias apos comunicado oficial da Secretaria Municipal dos Trans

portes.
ARTIGO 39 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua’

publicacao, revogadas as disposicoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATBA, €M ...ovvviriinrrruernrennennnnnnnn
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TABELA DE PRECOS - VIACAO ALEGRIA LTDA

LINHA PRECO ATUAL(NCZ$) PRECO MAJORADO
Centro - Bom Fim 027 0,45
Vila Iolanda - DAER 027 0,45
DAER - Passo Fundo 0,27 0,45
Centro - Passo Fundo 0,27 0,45
Centro - Pedras Brancas 0,27 0,45
Centro - Cohab 0,27 0,45
Centro - Cidade Verde 0,27 0,45
Centro - Santa Rita 0,27 0,45
Centro - Colina 0,27 0,45

BOM RETIRO - GUAIBA LINHA 1

Shell - Geral 0,42 0,70
Engenho da Gama 0,49 0,82
Passo dos Carros, Mario Jardim, Fazenda

Santa Izabel 0,66 1,10
Fazenda Sao Marcos 0,75 1,26
Mario Ramos 0,83 1,39
Zeca Arroz,.B. Retiro, Tres Cantos 0,94 1,57
Bom Retiro 1,482 1,71
Joao Machado, B.Ventura, Cruz das Almas 1,11 1,86

BOM RETIRO - GUAIBA LINHA 2
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Shell - Geral 0,42 0,70 j%
Tico-Tico .0,49 0,82 % .
Totta, Quadros, Avelino Avila 0,75 1,26 2 U3
Barro Vermelho - Dinarte 0,83 1,39 % 2
Avelino Avila, Arrozeira, De Moura, g %
Esq, Bom Retiro, Tres Cantos 0,94 1,57 g §
Bom Retiro 1,02 1,71 T3
8 w g
GUAIBA - BOM RETIRO LINHA 3 g 3
w a
Shell - Arrastao 0,42 0,70 Z Y8
Passo Restinga - Pedras Brancas 0,58 0,97 O
Petim 0,75 1,26 o
Capela 0,96 1,61
Pedro Figueira 1,11 1,86

Nabor. P. Taauara. Boca da Serra 1,30 2,18



PREFEITURA MUNI

ESTADO DO RIO

cont.

GUATBA - BOM RETIRO LINHA 3

CIPAL DE GUAIBA

GRANDE DO SUL

PRECO ATUAL(NCZ$)

\*.

PRECO MAJORADO

Nene Brasil, Morro Santana 1,49 2,50

Bom Retiro 1,55 2,60

EMPRESA AUTO VIACAO DND

Centro - Vila Jardim 0,27 0,45

Centro - Sao Francisco 0,27 0,45

GUATBA - MATIAS

Pedras Brancas 0,27 0,45

Petim 0,39 0,65

Pedro Figueira 0,75 1526
1;18 1,98

Nabor

©
2
=
c
>
=
o
=
=
3
(8]
]
X
LL]
<
o
O
=
2
<
[o)]
[ce]
()]
-
-~
~
N
o
L
|
[a

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

a}r’

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F995F149BB473306BFA8B6D9CCB158EB



R S

e Andamento'

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA'

RIO GRANDE DO SUL.

PROTOCOLO GERAL

. REQUERIMENTO

1988

.éijés;“"-ﬂuuh"d"

Funcionério :

VISTO

k3

BISSEB . .

'GBFAsBqugc

: para inlormar

E m,__: : 2610 ﬂ? de 1989 .....

. para informar.”

A(o) W.Sec TﬂansPorteL A(o) DﬂP, U‘w.a’,c(p A(o)

para informar. <.

A (o) st D

para informar.

ez

s

kA
951498847

o)

i

| B

gt T

|

VE DE VERIFICACAO. pkEJ,l_\J_TEGi_inAp 3

Y

Nome :

Guaiba

Endergoo:*ifisGuadba THERI A SIRIIERET | N ot A s i

- Assunto

' Despacho do Sr. Preteito

~Solicita aumento de tarifas .= .

S Viacao Alearda L bda . b

08 CH

ue

ENTO: 0183

i

M

i
¥

acu

& P
s
S
A 7
#

PLE CJ27/1989 - ;AUTORIAZ; Executivo Munici

Pal i
VERIFIQUE A AEJTENTICEDADE EM https://jyww.camaraguaiba.rg gov.br/portal/autentiaidéidep(g'

PO 00D




\*'(LW

N/ VIACAO ALEGRIA LTDA.

Exmo. Sr.
Dr. Solon Tavares

DD. Prefeito Municipal de Guaiba

VIACAQ ALEGRIA LTDA., empresa de transporte coletivo com

sede nesta cidade, permissionaria de linhas urbanas e
distritais, por seu socio-gerente abaixo firmado, REQUER
a V.Excia., majoracao de 66,66% no valor das atuais tari
fas, tendo em vista os aumentos verificados nos componen
tes do custo operacional do transporte tais como, combus
tivel e O0leos lubrificantes, pneus, camaras e recapagens

pecas e acessoOrios, salarios e leis sociais.

LINHAS TARIFA ATUAL TARIFA SOLICITADA
URBANAS NCz$ 0,27 NCz$ 0,45
DISTRITAIS Diversas + 66,66%
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ol Auto Viacao D ND Ltda.

Transportes Urbano e Turismo
CGC 91 399 964/0001-00

- Guaiba

-

EXMD. SR,
PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA
DR. SOLON TAVARES

AUTO VIAGAC DND LTDA, Empresa com sede neste
Municipio, a Av. Sete de Setembro, 199/115, /
vem a presenga de V., Sa., através de seu re-
presentante legal abaixo assinado, requerer o

que segue:

As tarifas atualmente praticadas pela requeren
te estao totalmente defazadas em fungao dos elevados indice
de aumentos, nos produtos que necessita para a sua ativida
de. Alem deste fato temos o de que, o Ultimo pedido de au-

mento de tarifa, nao foi concedido integralmente;

(=]

ba.rs.g&/ br/hrtal/aufgntlc%ladepdf

- Os salarios e, como consequéncia todos _
encargos sociais foram reajustados em 57%, que nao satisfe
plenamente as reinvindicagoes dos funcionarios.

- 0 dleo combustfvel teve uma elevagao de
34,2% no periodo de 11 de Junho a 15 de Julho e mais 27% n
dia 16 de Julho, totalizando 61,20%,

- 0 d0leo lubrificante teve aumento de 37,46%

pneus 42,36% e os veiculos tiveram uma elevagao de 37,57%.

- Igualmente tiveram elevagao de pregos as

Www.Ccamaraguail

pegas de reposigao no percentual de 36%, conforme demonst

a:

cipal

tivo anexo,
Assim sendo, requer a V. Sa., que remeta

carater de URGENCIA a Camara Municipal de Vereadores, o P

Exegutiy® Muni

jeto de Lei, no sentido de majorar as tarifas atualmente 3

praticadas, na ordem de 647 e mais 4% referente a passag

AuTBRIA
VERIFIQUE A AUTENTICIDASE ER https:A
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do idoso, para que possamos fazer frente aos altos cust

de operagao.,

Termos em que,

PLE 027/1989
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Pede Deferimento.
Guaiba, 27 de Julho de 19499 P E7 L@@
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Justica e Redacdo

Parecer N.°2

PROCESSO N.° ﬂZ}//ﬂi
REQUERENTE /o iv0 Mumicifa C

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

7
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Financas e Or¢amentos

Parecer N.©
PROCESSO N.¢
REQUERENTE
A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
“r V L/‘( = N -%
B
7 (0A A ov FY = :
,,%_ JL;);‘\C:’T &k i : 7
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Sala das Comissoes, em
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N¢ 027/89 - Redagao Final

MAJORA AS TARIFAS DO TRANSPORTE
COLETIVO URBANO

DR. SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba.
FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sancio

no e promulgo a seguinte LEI:
ARTIGO 19 - S3ao majoradas, conforme tabela anexa, as'

tarifas do transporte coletivo urbano municipal, de acordo com a Portaria Mi-
nisterial n9 283, de 11,08,87, do Ministerio da Fazenda e com o Artigo 15, in
ciso 1V, do Decreto-Lei nQ 2335, de 12.08.87.

ARTIGO 29 - A nova tarifa obtida atraves da aplicacao
especificada em tabela anexa, somente podera ser operacionalizada pelas empre

sas permissionarias apos comunicado oficial da Secretaria Municipal dos Trans

portes.
ARTIGO 39 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua’

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F995F149BB473306BFA8B6D9CCB158EB

publicagao, revogadas as disposigoes em contrario.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA*.\'(/

TABELA DE PRECOS - Viagdo Alegria Ltds

L INHA Prego atual (Ncz$) Prego majorado
Centro - Bom Fim 0,27 0,40
Vila Iolanda - Daer 0,27 0,40
Daer - Passo Fundo 0,27 0,40
Centro - Passo Fundo 0k 2iZ 0,40
Centro -Pedras Brancas 0,27 0,40
Centro - Cohab 027 0,40
Centro - Cidade Verde 0,27 0,40
Centro - Santa Rits 0,27 0,40
Centro - Colina D27 0,40

BOM RETIRO = GUAIBA linha 1

Shell - Geral 0,42 0,65
Engenho da Gama 0,49 0,75
Passo dos Carros, Mdrio Jardim, Fa-

zenda Santa Izabel 0,66 1,00
Fazenda S3o0 Marcos 0,75 l,lO%_
Mario Ramos 0,83 l,25§
Zeca Arroz., B. Retiro, Trés Cantos 0,94 1,ao§

Bom Retiro 1,02 1450

AO DE INTEGRIDADE: F995F149BB473306BFA8B6D9CCB158EB

Jo3o Machado, B. Ventura, Cruz das

Almas 1,11 1,65
BOM RETIRO = GUAIBA 1linha 2 <
Shell - Geral 0,42 0,658 &
Tico-Tico 0,49 0,75 E
Totta, Quadros, Avelino Avils 0,75 1,105 u
Barro Vermelho - Dinarte 0,83 1,%? g
Avelino Avila, Arrozeira, De Moura, g 5
Esqg. Bom REtiro, Trés Cantos 0,94 1,8
Bom Retiro 102 l,éb

cont..
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d ?
CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA‘\/@

e

GUAIBA = BOM RETIRO 1linha 3 Prego atual (Ncz$) Prego majorado
Shell - Arrastao 0,42 0,65
Passo Restinga - Pedras Brancas 0,58 0,85
Petim D, 75 1,10
Capelsa 0,96 1,40
Pedro Figueirs 1,11 1,65
Nabor, Passo Taquara, Boca Serrs 1,30 2,00
Vidva Vanda 1,43 2,10
Nené Brasil, Morro Santana 1,49 2,20
Bom Retiro 1,55 2,30
EMPRESA AUTO VIAGARO DND

Centro - Vila Jardim 0,27 0,40
Centro - S30 Francisco 0,27 0,40

GUAIBA = MATIAS

o
N
~
o)
=~
o

Pedras Brancas

o
o

Petim 0v39

o
~
\n
—
—

Pedro Figueira

—
~J

Nabor 1,18

Anexo Projeto-de-lei n2 027/89.
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169
09

89.
08 1989.

Senhor Prefeito:

Vimos por meio deste, enviar a V.Sa., ®m ane
xo0, a copia da redagao final do projeto-de-lei 027/89, que foi
aprovado por maioria pela Camara Municipal em sessao plenaria’
de 08 do corrente, para fins de sanqao desse Executivo.

Outrossim, solicitamos que nos seja enviado,
se sancionado for o projeto, uma via da lel correspondente pa
ra integrar os arquivos de nossa Secretaria.

Sem outro objetivo, subscrevemo-nos cordial-

mente.
7
Ver. Luiz cvégéfa Ziulkoski Ver. Anténio Cattani
12 SECRETARIO PRESIDENTE EM EXERCIcCIO
Ilmo.Sr.
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Olmes Oscar da Silveira
M.D. Prefeito Municipal em execcicio
NESTA.
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